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ABSTRAKT:

Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké míry jsou rodiče dětí předškolního věku v Sušici

informováni o významu pohybu pro jejich dítě a zda a jakým způsobem jeho pohybový

rozvoj podporují. Zjistit, zda jsou informováni o nabídce organizovaných pohybových

aktivit pro tento věkový stupeň a zmapovat jejich názory a odezvu na Cvičení rodičů s

dětmi. Zjistit představy rodičů o dalším sportovním vývoji jejich dětí.

Vypracovala jsem bakalářskou práci na téma: „Pohybová aktivita dětí předškolního

věku společně s rodiči“.

Práce pojednává o důležitosti pěstovat pohyb již od raného dětství. Pokud je pohybová

aktivita provozována hrou a za pomoci rodičů, je pohyb spojen s příjemnými pocity a

děti jej radostně konají. Svou bezprostředností a nadšením jistě pozitivně naladí své

rodiče, kteří pokud nesportovali, mohou provozovat i díky cvičení s dětmi společně se

svými ratolestmi příjemné pohybové aktivity.

V teoretické části jsem zdůraznila význam zájmové činnosti, možnosti trávení volného

času, druhy cvičení, základní charakteristiku batolat a dětí předškolního věku, vhodné

pohybové aktivity, cvičení rodičů s dětmi.

V praktické části jsem použila anonymní kvantitativní dotazník zaměřený na rodiče

předškolních dětí navštěvující cvičení rodičů s dětmi a pro rodiče dětí z mateřských škol,

které nenavštěvující cvičení rodičů s dětmi. Výzkum rodičů nenavštěvující cvičení

probíhal v Mateřské škole v Tylově ulici v Sušici.

Výsledky jsem následně porovnala, abych zjistila, jak jsou rodiče dětí předškolního

věku v Sušici informováni o významu pohybu pro jejich dítě a zda pohybový rozvoj

podporují. Porovnala jsem, jak jsou rodiče informováni o nabídce organizovaných

pohybových aktivit pro tento věkový stupeň a zmapovala jejich názory a odezvu na

„Cvičení rodičů s dětmi“.

Výzkumem jsem zjistila, že rodiče si plně uvědomují význam pohybu, který je nezbytný

pro jejich dítě i pro ně samotné. Celkem dobře jsou rodiče informováni

o organizovaných pohybových aktivitách, které jsou v Sušici pro tyto děti k dispozici,

a myslím, že i díky dotazníku se informovanost dotazovaných rodičů vylepšila. Rodiče

navštěvující „Cvičení rodičů s dětmi“ jsou s touto organizovanou pohybovou spokojeni
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a po ukončení dotazování začali cvičení navštěvovat další rodiče, kteří do té doby

neměli o cvičení tušení.

ABSTRACT:

In this survey I wanted to find out to what extent are parents of preschool children in-

formed about the importance of physical activity for their child and whether and how

they support it. I also wanted to find out whether they know of possibilities of organized

exercises for this age group and what they think and how they react to Cvičení rodičů s

dětmi (organized collective Exercises of Parents and Their Children).

The topic of the paper is “Physical Activity of Preschool Children together with Their

Parents”. It deals with the importance of physical exercise since early childhood. If done

by playing and together with parents, physical exercise is associated with pleasing expe-

rience and children do it joyfully. Naturalness and enthusiasm of the children can posi-

tively influence their parents who, even if they had not done any sport before, can share

it with them during common exercises.

In the theory part of the paper I accentuate the importance of free time activities, ways

people can spend free time, various kinds of exercises, basic characteristics of a toddler

and a preschool child and appropriate physical activities and collective exercises of

children and parents.

The survey – in the form of a quantitative anonymous questionnaire – aimed at both

parents of preschool children who attended the Exercises of Parents and Their Children

courses and parents of kindergarten children who did not do so. The latter attended

Nursery School in Tylova Street in Sušice. The results were compared in order to find

out how the parents are informed about the importance of physical activities for their

child and whether they support them. I compared the degree of their awareness of pos-

sibilities of organized physical activities for this age group and mapped their opinion of

and feedback to the Exercises of Parents and Their Children.
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I found out that the parents do fully understand the importance of physical activities

necessary for both their children and themselves. They are reasonably well informed

about organized exercises for children in Sušice, and I think that their awareness got

even better also thanks to the questionnaire. The parents who attended the Exercises of

Parents and Their Children courses were satisfied with the activity. Some more parents

who had not had a faintest idea about the courses joined them after the survey.

1 Úvod

Jsem šťastnou a pyšnou maminkou desetileté dcerky a splnil se mi zároveň můj dětský

sen – profesní směr, jsem zaměstnaná sedmým rokem jako vychovatelka ve školní

družině a asistentka pedagoga. Vedu aktivní a zdravý způsob života. Jsem instruktorka

spinning lekcí a trenérka „Cvičení rodičů s dětmi a předškolních dětí“. V letošním roce

jsem zrealizovala pro děti 4 – 6 leté a pro školáčky cvičení při hudbě na bosu míčích

a trampolínkách. Pro děti to je nový způsob zábavné pohybové aktivity, při které

v doprovodu hudby rozvíjí pohybové dovednosti, zlepšují koordinaci pohybu, rozvíjí

fantazii, podněcují improvizaci, která působí kladně na lidskou psychiku. Cvičení na

trampolínkách je zároveň šetrné na dětské klouby, protože různé formy skoků a poskoků

děti provozují na měkkém povrchu a dopad tedy není do tvrdého.

Jsem tedy neustále obklopena dětmi a snažím se porozumět dětským dušičkám a

naplno se jim věnovat. Proto je pro mne téma „Pohybová aktivita dětí předškolního

věku společně s rodiči“ tak blízké a sama se snažím dcerku od mala vést k aktivnímu

a pozitivnímu způsobu života a nyní i „mé“ děti ve škole, neboť zdravý způsob života

je důležité pěstovat od raného dětství, vždyť ovlivňuje celý budoucí vývoj a život

jedince.
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2 Cíl práce:

Zjistit, do jaké míry jsou rodiče dětí předškolního věku v Sušici informováni o významu

pohybu pro jejich dítě a zda a jakým způsobem jeho pohybový rozvoj podporují. Zjistit,

zda jsou informováni o nabídce organizovaných pohybových aktivit pro tento věkový

stupeň a zmapovat jejich názory a odezvu na „Cvičení rodičů s dětmi“. Zjistit představy

rodičů o dalším sportovním vývoji jejich dětí.

Problém práce: Nedostatek pohybu rodičů vede k nedostatečné pohybové aktivitě dětí,

způsobuje obezitu a další civilizační choroby, které postihují již malé děti, proto je

důležité směrovat dítě k pohybu již od raného dětství.

Otázky:

1. Vědí rodiče, jaký vliv má pohybová aktivita na zdraví a budoucí život jejich dítěte?

2. Je pohybová aktivita součástí životního stylu rodičů a je do ní zapojeno adekvátním

způsobem i jejich dítě?

3. Jsou rodiče informování o nabídce organizovaných pohybových aktivit pro

předškolní děti v Sušici a do jaké míry ji využívají?

4. Jaký vztah mají rodiče k nabízené aktivitě Cvičení rodičů s dětmi a jak jsou

s ní spokojeni?

5. Jaké představy mají rodiče o dalším pohybovém a sportovním vývoji svých dětí?

Klíčová slova: volný čas, výchova, zájmové činnosti, pohyb, pohybová hra

Key words: free time, education, leisure activities, exercise, physical game
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3 Teoretická část: Vliv rodiny na volný čas

3.1 Rodina

„Rodina je malá společenská skupina založená na manželství či pokrevním příbuzenství,

či jinými obdobnými vztahy.“ (Dvořáček J., 2009, str. 119)

Výchova dítěte k pohybu začíná v rodině, která je základní skupinou společnosti.

Rodiče mají základní povinnost postarat se o zdravý růst a vývoj dítěte, což zahrnuje

plnění zdravotních a hygienických podmínek pro správný růst dítěte ale také podmínky

pro zdravý duševní vývoj.

Rodičovský vliv na dítě je nejvýraznější, když je dítě takřka v nepřetržitém kontaktu

s matkou a dalšími členy rodiny, tedy nejčastěji, dle délky matčiny mateřské dovolené,

do 3 let.

U dětí ve věku od dvou do šesti let probíhá výchova stále především v rodině, kterou již

zároveň, ve většině případů ji doplňuje i výchova institucionální – tedy v mateřské škole.

Vliv rodičů je tedy postupně doplňován o další působení dospělých i dětí. Rodina má

však možnost ovlivnit svým výběrem aktivit i instituce, o kterých se domnívá, že je pro

jejich dítě nejlepší. K rozvoji pohybových schopností a dovedností je začlenění dítěte

do předškolního zařízení optimálním řešením.

3.1.1 Výchova


[…]

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Děti zaujmou na karimatce (žíněnce) místo tak, aby měly dostatek prostoru na

provádění jednotlivých cviků a viděly na cvičitele a naopak. O průpravné části je třeba

zařadit kompenzační cviky uvolňovací, zpevňovací a protahovací. Z celkového času

cvičební jednotky jsou průpravné části věnovány asi 2/10 času.

Zásady:

– Na začátek průpravné části zařazovat cviky v nízkých polohách (leh) a

postupně přecházíme do poloh vyšších. Důvodem je jednodušší provedení cviků, fixace

určité části těla a větší soustředění na polohy jiných částí těla a správné provádění jejich

poloh.

– Jednotlivé cviky provádíme pomalým vedeným pohybem s vyloučením

rychlých přechodů. Vhodné je pomalý průběh cviku regulovat slovem společně

s popisem cviku.

– Každý cvik začínáme v přesné základní poloze.

– Bezchybná názorná ukázka s popisem dětem usnadní představu o cviku a

napomůže k jeho přesnějšímu provedení.

– Opravování chybného provedení cviku u dětí by se mělo stát

automatickou činností cvičitelů.

– V průběhu provádění cviků sledujeme pravidelné dýchání bez zadržování

dechu.

Nejprve zařadím veršovanou říkanku či písničku s pohybovou aktivitou na zklidnění

organismu po běhu.

Např.

„Větřík vane krajinou,

poupátka se rozvinou.

Pak vyrostou z travičky

krásné malé kytičky.

Zima už jim neublíží,

jaro už se rychle blíží.“
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Děti leží na karimatkách jako kytičky v zemi, následně kytička vyroste ze země.

Nácvik jednotlivých poloh:

– leh, leh na břiše, leh na pravém (levém) boku, leh skrčmo, klek sedmo

– leh pokrčmo, sed pokrčmo, klek na levé (pravé)

– sed zkřižný- turecký: předpažit, zapažit, upažit, vzpažit

– klek sedmo, rotace trupu a hlavy na jednu/na druhou stranu (otáčení za

sluníčkem)

– stoj: předpažit, zapažit, upažit, vzpažit (kytička roste, rozvíjí se)

Hlavní část – funkce: nácvik nových pohybových dovedností a činností, opakování

a zdokonalování pohybových dovedností, rozvoj pohybových schopností,

osvojování organizačních prvků.

Na začátek hlavní části zařazujeme pohybové činnosti a hry pro rozvoj rychlosti.

Důvodem je potřeba maximálního úsilí a pozornosti dětí při provádění těchto činností

(v závěru jsou již děti unavené a nemohou provádět činnost s maximálním úsilím.

Naopak pohybové činnosti a hry vytrvalostního charakteru zařazujeme ke konci hlavní

části cvičební jednotky. Pohybové činnosti obratnostního charakteru se prolínají celou

cvičební jednotkou. Silové schopnosti u této věkové kategorie doporučujeme rozvíjet

pomocí přirozených pohybových činností s vahou vlastního těla, které jsou zařazeny

v každé cvičební jednotce. Nácvik nových pohybových dovedností a činností

zařazujeme na začátek hlavní části, protože se děti snáze těmto činnostem učí a

provádějí je přesněji. Opakování a zdokonalování pohybových dovedností následuje

dále v průběhu celé hlavní části. Větší počet dětí můžeme rozdělit do více zástupů se

stejnou činností, nebo využijeme cvičení na stanovištích. K hlavní činnosti na

stanovištích přidáme doplňkovou činnost, která by měla obsahovat činnosti bezpečné,

již pro děti známé. Z celkového času cvičební jednotky je věnováno hlavní části asi 6/10

času.
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 Pomůcky: lavička, kužele, bedýnky, lano, kroužky, kruhy

Hlavní činnost: sestavit dráhu pro hru „Nezašlápni žádnou kytičku“,

chůze, rychlejší chůze, běh po dráze

Doplňková činnost: přechod po další lavičce postavené mimo dráhu.

Chůze vpřed, uprostřed výpon, dřep, otočka. Přechod ve vzporu klečmo.

Přítahy v lehu na břiše, plížení.

Nezašlápni žádnou kytičku

Cílem hry je, aby děti nestouply mimo nářadí, protože by tím zašláply kytičky, které

právě rozkvetly.

Děti musí proběhnout vytvořenou dráhu.

Nesmí nohou stoupnout mimo kruhy položené na zemi (ty představují kamení). Musí

projít po laně, které je volně položené na zemi (polní cesta). Proběhnout po bedničkách

mezi kuželkami (pařezy v lesním porostu). Nakonec musí projít po lavičce (most).

Závěrečná část – funkce: zklidnění organismu po fyzické (snížení tepové i dechové

frekvence) i emotivní stránce, kompenzace a relaxace, organizační funkce.

Do závěrečné části zařazuji pohybové aktivity klidnějšího charakteru s nízkou
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intenzitou, psychomotorické hry a pohybové činnosti nízké intenzity.

Závěrečná hra : „Na kytičky“

„Kdepak ty rosteš?“ Ptám se já dítěte.

„Rostu u lesa, (na louce, u vody,...)“ Vybrané dítě mi odpovídá.

„Jak ti říkají?“ Ptám se já.

„Říkají mi sněženka, (pampeliška, kopretina,..)“ Dítě odpovídá.

Hra s písní zaměřená na znalost kytiček, já si následně kytičku utrhnu a děťátko -

kytička se mi drží za boky a jde se mnou zahrádkou mezi dalšími kytičkami – dětmi.
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10.3 Fotogalerie

Cvičení rodičů a dětí na Mikuláše

Čertí tanec – „Cvičení rodičů a dětí“
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Cvičení pro školáčky na trampolínkách na Mikuláše

Cvičení pro předškoláčky na balančních míčích
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10.4 Novinové články v místním tisku

Článek ze Sušických novin: číslo 23/2012 vydané 14. prosince 2012