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1.Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

Práce

Velmi aktuální téma si autorka zvolila z oblasti své profese- vychovatelka ve školné družině,

asistentka pedagoga, trenérka rodičů s dětmi. Z obsahu práce je patrná osobní zainteresovanost

autorky a praktické zkušenosti. Stanovený cíl je jasný, jednoduchý a srozumitelné jsou i postupné

úkoly pro jeho plnění.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Úroveň teoretické části je velmi dobrá. Autorka vybrala relevantní pojmy vzhledem k cíli práce a

objasnila je na podkladě vybraných definicí a klasifikací od různých autorů. Citace používá v souladu

se stanovenými požadavky.

3.Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Autorka formuluje celkem 6 hypotéz, které jsou odpovídající vzhledem k tématu.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Metoda dotazníková a metoda rozhovoru odpovídají záměru práce a formulovaným hypotézám.

Postup práce je logický a odpovídá struktuře práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse

Autorka při realizaci výzkumu pracuje velmi pečlivě a také interpretace získaných informací je

přiměřená. Diskuse je věcná, kvalitní, autorka se vyjadřuje podrobně a jasně k oběma metodám a

průběhu výzkumu i k jednotlivým hypotézám.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry jsou formulovány jasně, stručně a v souvislosti se stanovenými cíli, vědeckými otázkami a

hypotézami. Výsledky práce jsou zajímavé jak pro rodiče, pedagogy, tak pro širokou veřejnost, která

se věnuje dětem.

7. Formální stránka práce

Práce je doplněna přehlednými tabulkami, v příloze je zařazen soubor cvičení s tematickými obrázky.

Jazyková i formální úroveň odpovídá požadavkům zpracování bakalářské práce.

8. Celkové hodnocení práce

Autorka prokázala znalost dané problematiky, úroveň práce je velmi dobrá.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: Jaké faktory ovlivní , aby pohybové aktivity byly co nejatraktivnější?
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